
 

 

 

 

昆明空港北控水务有限公司 

突发环境事件应急预案 
（2023 第 03 版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

备案编号:                 备案日期：2023 年  月  日 

2023 年  月  日发布            2023 年  月  日实施 

 

预案单位（公章）：昆明空港北控水务有限公司 



 

 



 

 

企业事业单位突发环境事件应急预案备案表 

单位名称 昆明空港北控水务有限公司 机构代码 91534001557752664U 

负责人 李  海 联系电话 13708803887 
[...]
我厂在建立突发性环境污染事故应急系统及其响应程序时，应本

着实事求是、切实可行的方针，并符合国家有关规定和要求，结合本

厂实际，贯彻如下原则： 

（1）先期处置、防止危害扩大。切实履行企业的社会责任，加强

对环境事件危险源的监测、监控并实施监督管理，建立环境事件风险

防范体系，积极预防、及时控制、消除隐患，提高突发环境事件防范

和处理能力，尽可能地避免或减少突发环境事件的发生，消除或减轻

环境事件造成的中长期影响，最大程度地保障公众健康，保护人民群

众生命财产安全。 



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 8 

（2）救人第一、环境优先。依据有关法律和行政法规，加强应急

管理维护公众合法环境权益，使应对突发环境污染事件工作规范化、

制度化、法制化，体现出安全为主，环境优先原则。 

（3）统一领导，分类管理。在各级党委、政府的统一领导下，实

行由总经理负责，各部门、车间分级管理、协调作战为主的应急管理

体制。针对不同污染源所造成的环境污染、生态污染的特点，实行分

类管理，充分发挥各专业应急指挥机构和应急救援分队的作用，加强

企业各部门之间协同与合作。形成统一指挥、各负其责、协调有序、

反应灵敏、运转高效的应急指挥机制。 

（4）属地为主，分级响应。坚持属地管理原则，充分发挥基层党

委、政府的主导作用，动员各社会团体的力量，形成上下一致、主从

清晰、指导有力、配合密切的应急处置机制。 

（5）快速响应、科学应对。采用先进的环境监测、预测和应急处

置技术及施设，充分发挥专家队伍、监察等专业人员的作用，提高应

对突发环境污染事件的科技水平和指挥能力，避免发生次生、衍生事

件，最大程度地消除或减轻突发环境污染事件造成的长期影响。 

（6）充分准备，分级备案。坚持平战结合，即平时做好人、财、

物等方面的充分准备，应对应急预案进行充分的培训、演习和演练，

才能应付战时的紧张局面；同时，企业应根据实际情况制定符合自身

实际、有针对性的应急预案，并做好衔接工作，做到有的放矢，有备

无患。 

1.6 事件分级 

按突发环境事件的可控性、严重程度和影响范围，突发环境事件

的应急响应级别分可控和不可控两级（不可控响应-上级政府部门，可

控响应-本厂），即可控为本厂内部响应，超出本厂应急处置能力时，



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 9 

应及时启动不可控级别，由应急救援指挥部总指挥请求当地政府部门

支援。 

1.6.1 国家突发环境事件分级 

根据《国务院办公厅关于印发国家突发环境事件应急预案的通知》

（国办函〔2014〕119 号），突发环境事件分为特别重大（Ⅰ级）、重

大（Ⅱ级）、较大（Ⅲ级）和一般（Ⅳ级）四级。 

（一）特别重大（Ⅰ级）突发环境事件 

凡符合下列情形之一的，为特别重大突发环境事件： 

1.因环境污染直接导致 30人以上死亡或 100人以上中毒或重伤的； 

2.因环境污染疏散、转移人员 5 万人以上的； 

3.因环境污染造成直接经济损失 1 亿元以上的； 

4.因环境污染造成区域生态功能丧失或该区域国家重点保护物种

灭绝的； 

5.因环境污染造成设区的市级以上城市集中式饮用水水源地取水

中断的； 

6.Ⅰ、Ⅱ类放射源丢失、被盗、失控并造成大范围严重辐射污染后

果的；放射性同位素和射线装置失控导致 3 人以上急性死亡的；放射

性物质泄漏，造成大范围辐射污染后果的； 

7.造成重大跨国境影响的境内突发环境事件。 

（二）重大（Ⅱ级）突发环境事件 

凡符合下列情形之一的，为重大突发环境事件： 

1.因环境污染直接导致 10 人以上 30 人以下死亡或 50 人以上 100

人以下中毒或重伤的； 

2.因环境污染疏散、转移人员 1 万人以上 5 万人以下的； 

3.因环境污染造成直接经济损失 2000 万元以上 1 亿元以下的； 

4.因环境污染造成区域生态功能部分丧失或该区域国家重点保护



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 10 

野生动植物种群大批死亡的； 

5.因环境污染造成县级城市集中式饮用水水源地取水中断的； 

6.Ⅰ、Ⅱ类放射源丢失、被盗的；放射性同位素和射线装置失控导致

3 人以下急性死亡或者 10 人以上急性重度放射病、局部器官残疾的；

放射性物质泄漏，造成较大范围辐射污染后果的； 

7.造成跨省级行政区域影响的突发环境事件。 

（三）较大（Ⅲ级）突发环境事件 

凡符合下列情形之一的，为较大突发环境事件： 

1.因环境污染直接导致 3 人以上 10 人以下死亡或 10 人以上 50 人

以下中毒或重伤的； 

2.因环境污染疏散、转移人员 5000 人以上 1 万人以下的； 

3.因环境污染造成直接经济损失 500 万元以上 2000 万元以下的； 

4.因环境污染造成国家重点保护的动植物物种受到破坏的； 

5.因环境污染造成乡镇集中式饮用水水源地取水中断的； 

6.Ⅲ类放射源丢失、被盗的；放射性同位素和射线装置失控导致

10 人以下急性重度放射病、局部器官残疾的；放射性物质泄漏，造成

小范围辐射污染后果的； 

7.造成跨设区的市级行政区域影响的突发环境事件。 

（四）一般（Ⅳ级）突发环境事件 

1.因环境污染直接导致 3 人以下死亡或 10 人以下中毒或重伤的； 

2.因环境污染疏散、转移人员 5000 人以下的； 

3.因环境污染造成直接经济损失 500 万元以下的； 

4.因环境污染造成跨县级行政区域纠纷，引起一般性群体影响的； 

5.Ⅳ、Ⅴ类放射源丢失、被盗的；放射性同位素和射线装置失控导

致人员受到超过年剂量限值的照射的；放射性物质泄漏，造成厂区内

或设施内局部辐射污染后果的；铀矿冶、伴生矿超标排放，造成环境



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 11 

辐射污染后果的； 

6.对环境造成一定影响，尚未达到较大突发环境事件级别的。 

上述分级标准有关数量的表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。 

1.6.2 厂区突发环境事件分级 

按照突发事件严重性和紧急程度，参照《企业突发环境事件风险

分级方法》（HJ941-2018）分级办法，按照突发环境事件的可控性、

严重程度和影响范围，对厂区突发环境事件进行分级。 

通过对昆明空港北控水务有限公司运营状况分析以及现场踏勘，

本公司在风险物质主要为有毒化学物质、实验室产生的废液和维修间

产生的废矿物油，此外，污水处理厂在运营过程中产生的污泥、污水

处理设施故障导致的污水外排、火灾消防事故时产生的二次污染物（消

防废水、消防垃圾）等物质也会导致环境污染事件的发生。这些物质

不慎泄漏、排放会造成土壤、植被、地表或地下水体受到污染，情况

严重时，有可能需要疏散、转移群众，同时还需要调动社会救援力量

和资源进行应急处置。根据国家分级原则，结合公司实际特点，将突

发环境事件分为二级：不可控突发环境事件、可控突发环境事件。 

（一）不可控制环境事件 

影响范围超出公司区域外，紧靠公司现有的救援力量无法完成紧

急救援，需社会救援力量才能完成应急救援的突发环境事故。 

⑴生产过程中由于长时间进水水质（常规污染物）浓度过低或过

高造成出水水质不达标的污染事故； 

⑵进水水质含非常规废水事故； 

⑶处理火灾事件产生的二次污染物（消防废水、消防垃圾）的泄

漏事故； 

⑷暴雨等自然灾害对工艺池破坏导致污水外泄事故。 

（二）可控制环境事件 



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 12 

指对公司正常运行有影响，会对公众生命财产造成损害，但可以

通过企业自身应急救援机构及时处理的事件。 

（1）停电、设备故障等突发事件造的事故； 

（2）危化品、危废的储存使用以及运输环节产生的环境事故。



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 13 

 

2 厂区基本情况 

2.1 厂区概况 

2.1.1 厂区基本概况 

⑴基本信息 

昆明空港北控水务有限公司（简称“本公司”），法定代表人：李

海，主要服务对象为昆明空港经济区南城区范围内收集到的的生活污

水，厂址位于昆明空港经济区大板桥镇，占地面积为 50025m2，工程总

投资为 25000.77 万元，工程按计划分为两期建设，一期工程处理规模

为 3 万 t/d，二期工程处理规模为 4 万 t/d，总污水处理规模为 7.0 万 t/d。

工程分期实施，一期建设 3 万 t/d 系列机组，公用工程按照 7 万 t/d 规

模配套建设，预留设备安装空间，当实际处理规模达到 2.4 万 t/d 时，

建设二期 4 万 t/d 系列机组，最终实现 7 万 t/d 处理规模。 

昆明空港北控水务有限公司两期工程均采用改良改良 A2/O+V 型

滤池工艺，主要由粗格栅、提升泵房、细格栅、旋流沉砂池、生化池、

二沉池、絮凝沉淀池、V 型滤池、接触消毒池等处理设施和污泥泵房、

生物滤池、鼓风机房、脱水机房、配电室、机修间、仓库、综合楼等

组成，出水水质目前执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002 )中一级标准的 A 标准。 

表 2-1    设计主要污染物进水水质指标 

指标 BOD5 CODCr SS TN NH3-N TP 

数值（mg/L） ≤170 ≤300 ≤250 ≤40 ≤25 ≤6 

表 2-2    污水处理厂主要污染物出水水质指标 

指标 BOD5 CODcr SS TN NH3-N TP 

数值（mg/L） ≤10 ≤50 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5 

⑵公司人力资源 

公司现有在职人员 22 人，其中包括行政综合、化验室、运行班，



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 14 

员工年工作日为 365 天，生产班次两班，运维人员每班 8 小时，管理

人员每班 8 小时。 

⑶公司生产设施建设情况 

本公司属环保工程，两期工程均采用改良 A2/O+V 型滤池工艺处

理污水，目前出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002 )中一级标准的 A 标准： 

①粗格栅：在进水口设置了一套粗格栅，截留进水口中较大的悬

浮物和漂浮物； 

②细格栅：在粗格栅后采用提升泵将污水提升到工艺所需的高度

后通过两套细格栅去除较小的悬浮物和漂浮物； 

③旋流沉砂池：去除水中比重较大的无机颗粒； 

④生化池：改良 AAO 生化池每组 1 座，1 座 2 池，共 2 座 4 池，

污水从旋流沉砂池进入生化池，通过缺氧、好氧、厌氧工艺处理，降

解、去除水中的有机污染物； 

⑤二沉池：主要完成混合液分离和污泥的浓缩，使出水悬浮物浓

度达到所要求的排放标准，回流污泥达到一定的浓度。采用周边进水，

周边出水辐流式沉淀池； 

⑥V 型滤池：为恒水位等速过滤，采用均粒滤料，滤层厚度较普

通快滤池厚，截污量较好，过滤周期长，出水效果好； 

⑦脱泥车间：采用带式泥脱水工艺，使污泥含水率降低至 80%以

下后，由附件中的协议单位自行到厂区内装运，输送至垃圾填埋场或

其它公司有效利用； 

⑧接触消毒池：城市污水经过二级处理后，水质改善，但仍可能

含有大肠杆菌和病毒，因此，在接触消毒池中投加次氯酸钠杀死水中

的细菌，最终达到消毒目的； 



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 15 

⑨整个厂区已做绿化并对厂区道路地面做了硬化，厂界四周已设

置围墙； 

⑩危险废物暂存间：在厂区仓库设置了 3m2 的危废暂存点，已对

危废暂存间设置了标示牌，同时完善台账记录； 

⑪在线监测建设情况：在厂区出水口设置了在线监测设施，监测

数据显示于控制室，目前在线监测指标为：PH、CODcr、BOD5、NH3-N； 

⑫生物滤池：对污水处理工艺以及污泥间产生的臭气各设置 1 个

生物滤池，集中收集臭气后进行生物除臭，通过 15m 高的排气筒排放。 

表 2-3    单位基本情况一览表 

单位名称 昆明空港北控水务有限公司昆明污水处理厂 

法人 李海 邮政编码 653000 

详细地址 昆明空港经济区大板桥镇 

经营范围 
污水厂运营管理及投资改造；污水处理设备设施维修维

护；污水处理相关技术咨询、技术培训。 

生产规模 
主要处理昆明空港经济区南城区范围内收集到的的生活

污水，无工业废水，处理规模为 3 万 m3/d 

 

2.1.2 环保手续办理情况 

2.1.2.1 一期工程 

昆明空港北控水务有限公司于 2010年3月1日开工建设一期工程，

于 2011 年 3 月 1 日完成一期工程，形成处理量为 3 万 m3/d 的规模，一

期工程于 2017 年 7 月 12 经云南省昆明市生态环境局空港分局验收组

的现场检查，通过竣工环保验收；目前执行城镇污水处理厂污染物排

放标准(GB18918-2002 )中一级标准的 A 标准。 

①昆明空港投资开发有限责任公司于 2009 年 12 月委托云南新世

纪环境保护科学研究院有限公司编制了《昆明空港经济区污水处理厂

工程环境影响报告书》。 

②昆明市生态环境局于 2010 年 7 月 26 日以昆环保复[2010]232 号



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 16 

对《昆明空港经济区污水处理厂工程环境影响报告书》作出了批复。 

③委托云南佳测环境科技有限公司对一期工程进行了环保竣工验

收相关工作。 

④与昆明阚耀园林绿化工程有限公司签署了污泥处置协议。 

⑤与云南大地丰源环保有限公司签署了危废处置协议。 

⑥2017年 7月 12经云南省昆明市生态环境局空港分局验收组的现

场检查，通过竣工环保验收。 

2.1.2.2 二期工程 

昆明空港北控水务有限公司于 2020年4月1日开工建设二期工程，

于 2021 年 8 月 30 日完成二期工程，形成处理量为 4 万 m3/d 的规模；

目前执行城镇污水处理厂污染物排放标准(GB18918-2002 )中一级标准

的 A 标准。 

①昆明空港投资开发有限责任公司于 2018 年 10 月委托青岛洁瑞

环保技术服务有限公司编制了《昆明空港经济区污水处理厂工程建设

项目环境影响补充报告》。 

②云南省昆明市生态环境局空港分局于 2019 年 11 月 12 日以云空

港环复[2019]56 号对《昆明空港经济区污水处理厂工程建设项目环境

影响补充报告》作出了批复。 

③委托昆明市生态环境工程评估中心（昆明市生态环境保护技术

应用中心）对二期工程进行了环保竣工验收相关工作。 

④与昆明阚耀园林绿化工程有限公司签署了污泥处置协议。 

⑤与云南大地丰源环保有限公司签署了危废处置协议。 

我厂运行至今未发生突发环境事件。 

 

2.1.3 地理位置 

昆明空港经济区位于云南省昆明市东北方向官渡区境内。位于去



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 17 

云贵高原滇中中部，滇池东北岸，东经 102°41′30″～103°03′10″，北纬

24°17′10″～24°54′00″。官渡区作为昆明市主城区的一部分， 以盘龙江

为界，西边与西山区接壤；以金碧路、拓东路、环城东路为界西北与

盘龙江接壤；全区东邻宜良县；南接呈贡县、东北与嵩明县交界。东

西宽约 41.5km，南北长约 43km，辖区面积 1025km2。 

昆明空港经济区南污水处理厂位于昆明空港经济区大板桥镇。中

心地理位置中心坐标为北纬 25°02'27"，东经 102°52'44"。 

2.1.4 自然条件 

（1）地形、地貌 

空港经济区（含昆明新国际机场用地）地处滇东高原中部，属云

贵高原上的山丘河谷地带、滇池与牛栏江流域的分水岭，最高海拔大

约 2380 米，最低海拔大约 1940 米。新国际机场及周边用地属于“昆明

盆地”与“小哨盆地”两个“盆地”的“盆沿”交汇地带，同时机场东西两侧

为东北-西南走向的山脉，形成了以机场为中心，中部较高，南北部较

低的宽约 6km 的带状谷底。谷地中地貌以缓丘为主，东西两侧谷底边

缘的部分丘陵相对较高，谷底相对较低较平。以机场为中心，谷地逐

渐向西南、东北两端降低。西南部用地坡度变化相对较小，大部分用

地小于 8%的坡度，东北部用地以小于 8%的坡度为主，部分用地起伏

较大，如乌西村周边、杨官庄水库附近用地坡度在 8%-15%之间。机场

东西两侧为山体，坡度较大，除少量较大的冲沟外，基本为坡度大于

25%的不适宜建设用地。 

本厂地势平坦，南靠老官山山脚，区域海拔高度呈南北向逐步向

宝象河降低。 

（2）气候、气象 

区境属低纬度高海拔地理位置，受季风和海拔高差（高差为

846.5m）的影响，形成干湿分明、冬无严寒、夏无酷暑、遇雨成冬和



昆明空港北控水务有限公司突发环境事件应急预案 

 18 

上、中、下层次分明的立体气候，属低纬度高原季风温凉气候。具有

四季如春、昼暖夜凉、冬春恒阳、夏秋多雨的特点及地区性、小范围

的“滨湖”、“逆温”、“冷湖”等小气候特点。3、4 月间的“倒春寒”和 7、

8 月间的低温冷冻，是危害大春作物的有害气候。 

年平均气温 14.7℃，最冷月 1 月份平均气温 7.4℃，最热月 7 月份

平均气温 21.05℃，年平均温差 12～13℃。年日照时间为 2470.3 小时，

较为充足，但全年分布不均匀，旱季晴天多云雾少，日照充分，一般

在 1443.3 小时，占全年的 58.9%。夏季受西南海洋湿气控制，阴天多

云雾多，气温虽高，但日照不如旱季长一般只有 1006.6 小时，占全年